[image: image1.png]S

湖南安全技术职业学院
                             湘安职院通 〔2014〕32号
关于印发《2014级新生军训与入学教育工作方案》的通知

各相关处室、系部：
新生军训及入学教育是学生大学生涯的第一课，是新同学树立新的奋斗目标的重要环节。为了帮助新生尽快适应大学的学习和生活，顺利、平稳地实现从中学到大学的转变，学院制定了《2014级新生军训与入学教育实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。
附件：1.2014级新生军训与入学教育实施方案

2.2014年新生军训与入学教育作息时间表

3.2014年新生军训相关制度
湖南安全技术职业学院

2014年7月31日

附件1：

2014级新生军训与入学教育实施方案

新生军训与入学教育是大学教育的起点，是做好学生工作的基础，是学校育人工作的重要环节，是大学生打好基础、完成角色转变、尽快了解并适应大学学习生活、树立学好专业知识信心的重要阶段，是大学生形成纪律观念、行为准则的关键时期。根据《中共中央、国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》、《全国加强和改进大学生思想政治教育工作座谈会》和湖南省教育厅有关大学生国防教育的文件精神，为切实做好学院2014级新生军训及入学教育工作，结合我院实际，制定本方案。

一、组织机构

新生军训与入学教育工作领导小组

组  长：郭  超
副组长：莫文娟  罗  杨
成  员：何卫东  尹奇峰  王剑明  翦象虹  颜建军  陈黎明
曹强胜  黎望怀  孙国芳  王京海  罗文芳  梁瑞升

王  辉  曾祝战

职  责：负责审定军训与入学教育方案，检查督促军训与入学教育工作实施；协调处理军训与入学教育实施中的重大问题，确保军训与入学教育安全、圆满顺利完成。

领导小组下设：

（一）军训组

组  长：何卫东
组  员：保卫处全体工作人员、各系学工办主任与新生辅导员

职  责：全面负责新生军训工作的组织与实施，协调处理涉及军训的相关工作。

1、与入学教育组共同制定新生军训与入学教育方案，制定新生军训进度表；

2、联系确定军训教官；

3、负责军训新生的编队，训练场地划分与安排；
4、负责新生的军训考勤，并跟班督查；

5、确定今年新生军训助理教官和选拔下年度新生军训助理教官；

6、负责军训与入学教育动员大会、总结大会暨开学典礼的组织。负责会场区域的划分、军训教官及新生代表发言人的确定、有关人员的邀请。

7、负责军训期间各类评优评先工作的具体操作和落实；

8、负责与军训教官进行各项具体工作的协调；

9、负责军训新生花名册的制作、信息录入，军训成绩的评定和军训合格证的发放。新生辅导员须在9月2日下班前将到校新生名单报军训组组长，并及时报送新报到学生名单；

10、预防新生军训期间意外事件的发生，确保军训工作圆满完成。

（二）入学教育组

组  长：尹奇峰

组  员：学生工作处全体工作人员、各系学工办主任与新生辅导员

职  责：全面负责新生入学教育工作的组织与实施，协调处理涉及入学教育的相关工作。

1、与军训组共同制定新生军训与入学教育方案；

2、联系确定入学教育授课老师；

3、负责新生入学教育的考勤，并跟班督查；

4、协助军训组完成军训与入学教育动员大会、总结大会暨开学典礼的组织；

5、负责与入学教育授课老师进行各项具体工作的协调；

6、负责新生入学教育总结；

7、预防新生入学教育期间意外事件的发生，确保入学教育工作圆满完成。

(三)保障组

组  长：王剑明
组  员：王辉、颜建军、翦象虹、杨廷俊、胡自力

职  责：全面负责新生军训与入学教育期间的各项保障工作

1、负责军训教官接送的车辆安排；

2、负责军训教官的食宿安排和医务保障；

3、负责军训现场饮水安排、医务工作和军训教官的防暑及润喉药品发放；

4、负责军训场地的整理及动员大会、总结大会暨开学典礼主席台的搭建；

5、负责动员大会、总结大会暨开学典礼的议程安排、会场布置、院领导讲话稿的拟写。

6、负责军训与入学教育教室安排。

(四)宣传组

组  长：罗文芳
组  员：宋龙泽、周海、曾甜、佘文珏及学生会学生干部。

职  责：全面负责新生军训与入学教育期间的宣传报道工作。

1、负责新生军训与入学教育的网络宣传、丰富学院网站内容；

2、通过院内外媒体进行新闻报道；

3、负责采集军训与入学教育的影像资料；

4、负责营造校园军训与入学教育氛围；

5、负责动员大会、总结大会暨开学典礼会场音响设备的调试。

(五)安保组

组  长：何卫东
组  员：杨  伟 刘  伟  许  艳

职  责：全面负责新生军训与入学教育期间的安全保卫工作。

1、负责校内及校园周边的环境整治；

2、负责车辆交通秩序规范和安全保卫巡查；

3、督促物业公司保安人员的工作，确保校园安全稳定。

二、军训与入学教育时间
军训与入学教育穿插进行

1、军训时间：2014年9月3日-9月20日

2、入学教育时间：2014年9月3日-11月28日。

三、军训与入学教育地点

鉴于学院新操场能否用于军训目前尚不能完全确定，本方案中分别制定实施计划（一）和实施计划（二），届时根据新操场的施工进展情况选择。军训与入学教育地点详见实施计划。

四、军训与入学教育内容

（一）军训内容

1、军事公共课程教学。通过军事理论教学，对学生进行革命传统、纪律条令、国防知识、军事思想、世界军事等内容的教育，使学生掌握基本军事理论知识，了解我国的革命传统和所处的国家安全环境以及国际军事形势，增强学生的国防观念和国家安全意识，强化学生的爱国主义、集体主义观念，促进学生综合素质的提高。

2、军事共同科目训练。采用军事训练的形式，对学生进行单个军人徒手队列动作、班排队列动作、阅兵方阵动作等内容的训练，强健学生体魄，磨练学生意志，提高学生军事素质，增强学生组织纪律性，培养顽强的军人作风以及坚韧不拔的毅力和勇往直前的拼搏精神。

3、行为养成教育。通过对学院各项规章制度的学习，培养学生养成良好的学习、生活习惯，提高学生综合素质，维护学校正常的教育教学秩序，建设优良校风、学风。

4、拉歌训练与篮球比赛。

（二）入学教育内容

1、爱国主义与理想信念教育。热爱祖国是中华民族的光荣传统，是推动中国社会前进的巨大动力，是各族人民共同的精神支柱，是社会主义精神文明建设的重要组成部分，同时也是培养四有新人的基本要求。结合新生的思想实际，各系要在入学教育中对新生开展理想信念、世界观、人生观、价值观以及社会主义荣辱观教育，引导广大新生朝着合格建设者和可靠接班人的目标发展。

2、形势政策教育。形势与政策教育是学生认识世界、国家、人生发展的重要途径，也是引导大学生顺利成才的重要手段。通过形势与政策教育，帮助大学生正确认识世界政治、经济、文化的发展，及时了解掌握国家政策，树立科学的世界观、人生观、价值观，努力成为社会主义现代化建设的中坚力量。

3、专业教育。新生对专业方向和专业特色十分关切。各专业带头人通过讲座、座谈、带领新生参观实验室和实训室等形式，结合不同专业的特点，向新生介绍各专业的专业特色、发展状况和发展前景，使新生尽早熟悉专业特色以及本专业人才的市场需求，明确努力方向。

4、校情校史教育。学院是一所特色鲜明的公办高职院校，“居安思危”的校训和“勤勉、严谨、团结、进取”的优良校风正在培育和熏陶一大批安院学子。学生工作处、院团委和各系要通过讲座、唱校歌等形式，使新生了解我院的历史沿革、办学历程、办学特色、办学成就、发展前景、校训校风等，增强爱校护校使命感、为学院发展添砖加瓦的责任感。

5、校规校纪教育。学生工作处和各系要组织新生认真学习教育部《普通高等学校学生管理规定》、《普通高等学校学生行为准则》和学院制定的相关规章制度，使新生了解掌握与之密切相关的各类规章制度和日常规范，熟悉学院各种学生事务的办事程序，明确学院对学生各方面的要求，自觉遵守法规校纪。各系要抓住学风、考纪、考勤、违纪处分条例等校规校纪教育的核心，运用典型个案与规章制度相结合的方式，教育学生勤奋好学、遵纪守法。

6、安全与法制教育。学习法制，宣传学院各类安全规章和突发事件应急预案，教育学生树立安全第一的思想，养成自我防范和自救互救意识，杜绝不安全因素对学生人身和财产的侵害，增强新生的法制意识和安全保护能力。

    7、基础文明教育。基础文明教育要求学生时时、处处、事事严格要求自己，以持之以恒的精神除陋习树新风，养成文明、健康的行为习惯。各系在行为养成教育过程中，要重点指出学生不文明的各种行为，坚决禁止学生公共场所乱扔乱吐、抽烟、酗酒、赌博、异性交往不得体等不良行为，树立当代大学生的良好形象。

    8、心理健康教育。初入校的新生有着各自不同的经历与成长环境，入学后的种种变化对其心理和生活必定产生不同程度的影响。各系要主动与心理健康教育与咨询中心联系，在新生中大力开展心理健康教育，增强学生自我调适能力。各系要督促辅导员重点关注身体患疾、家庭经济困难或有其他特殊困难的新生的心理状况。

9、适应性教育。新生入学后角色的变化带来了其学习、生活、交往方式的变化。各系要有针对性地开展一些经验性引导，如生活适应性引导、人际适应性引导、学习适应性引导、角色适应性引导等，让新生端正学习态度，减少孤独感，增强抗压能力，认识和适应大学生活，更好地规划自己的大学生涯。

10、职业生涯规划教育。结合专业特点、职业需求、就业状况和社会发展，有针对性地对新生进行学业生涯、素质拓展、职业规划等方面的指导，帮助学生确立奋斗目标，规划职业发展，明确学习目的，强化自我教育、自我服务、自我提高的意识，激发他们的学习动力和成才渴望。

五、军训与入学教育实施计划

暂按新生1400人计算，实施计划（一）和实施计划（二）分别见表1、表2。

六、军训与入学教育工作要求

1、新生军训与入学教育是新生入学后的第一课，也是规范学生管理、树立良好学风校风、育好人的起始环节，各部门要高度重视并抓实抓好新生军训与入学教育工作，切忌形式主义，做表面文章。

2、各部门开展工作时，要达到“针对性、目的性、广泛性”要求。针对性即内容要与学生的实际相结合，必须是新生必然遇到并期待帮助解决的重要问题；目的性即内容要为全面提高学生素质服务；广泛性即要充分调动学生积极性，尽可能让更多的同学参与，发挥学生自我教育、自我管理、自我服务的功能。

3、相关部门负责人要按照新生军训工作职责及相关会议要求，认真做好本部门的工作安排，务必将各项工作落实到人、确保人员到位。各部门要加强沟通，互相支持配合，齐心协力圆满完成军训与入学教育工作。

4、各系学工办应根据实际情况落实本系新生入学教育安排（重点是集中教育），并于8月30日前将计划报送学生工作处，学院将组织检查落实情况。

5、入学教育期间各新生班辅导员要开始贫困学生的摸底建档工作，以班为单位建立大学生诚信档案，并认真组织新生系统学习学院制定的各项规章制度。入学教育活动结束后，各系通过一些讲座、讨论、竞赛等活动形式考查新生对规章制度掌握情况。

6、新生入学教育结束后，各系于12月5日前将新生入学教育工作总结交学生工作处。

表1：

2014年新生军训与入学教育实施计划（一）

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）

人员
	牵头部门
	备注

	9月3日
	上午
	全体新生
	学院军训与入学教育动员
	新操场
	学院领导
	保卫处

	下午
	全体新生
	班会：军训与入学教育动员，教官、老师与学生见面、自我介绍
	各班教室
	辅导员
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	9月4日
	上午
	全体新生
	队列训练
	新老操场
	军训教官
	保卫处
	新操场1120人，老操场

280人

	下午
	全体新生
	队列训练
	新老操场
	军训教官
	保卫处
	新操场1120人，老操场

280人

	晚上
	全体新生
	内务整理
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	9月5日-9日
	上午
	全体新生
	队列训练
	新老操场
	军训教官
	保卫处
	新操场1120人，老操场

280人

	下午
	新生1120人
	队列训练
	新操场
	军训教官
	保卫处
	每天下午1120人队列训练，280人室内进行军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）教学，轮换5次进行

	新生280人
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、

辅导员
	保卫处
	9月8日晚上，各连队中秋晚会

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）

人员
	牵头部门
	备注

	9月10-14日
	上午
	全体新生
	队列训练
	新老操场
	军训教官
	保卫处
	新操场1120人，老操场280人

	下午
	新生1120人
	队列训练
	新操场
	军训教官
	保卫处
	每天下午1120人队列训练，280人室内进行入学教育（安全与法制教育）轮换5次进行

	新生280人
	安全与法制教育
	视频会议室
	刘殿武
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、

辅导员
	保卫处

	9月15、16日
	上午
	全体新生
	队列训练
	新老操场
	军训教官
	保卫处
	新操场1120人，

老操场280人

	下午
	全体新生
	篮球比赛、拉歌比赛
	篮球场、新操场
	军训教官、

辅导员
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理比赛
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	9月17、18日
	上午
	全体新生
	队列会操训练
	新老操场
	军训教官
	保卫处
	新操场1120人，

老操场280人

	下午
	全体新生
	篮球比赛、拉歌比赛
	篮球场、新操场
	军训教官、

辅导员
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理比赛
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	9月19日
	上午
	全体新生
	队列会操训练
	新老操场
	军训教官
	保卫处
	新操场1120人，

老操场280人

	下午
	全体新生
	军训总结评比
	各班教室
	军训教官
	保卫处

	晚上
	全体新生
	军训体会交流
	各班教室
	军训教官
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）

人 员
	牵头部门
	备注

	9月20日
	上午
	全体新生
	军训会操总结暨开学典礼
	新操场
	学院领导
	保卫处

	下午
	全体新生
	教室大扫除、领取教材
	各班教室
	辅导员
	学生工作处

	9月21日-

9月28日
	全体新生
	校情校史、校纪校规教育
	视频会议室
	王 林
	学生工作处
	利用课余时间分5次进行

	9月21日-

9月28日
	全体新生
	专业教育、参观实验室、

实训室
	学术报告厅、阶梯教室及各系教室
	各系主任、副主任，各专业带头人、教研室主任
	学生工作处
	利用课余时间各系组织进行

	10月6日-10月16日
	全体新生
	爱国主义与理想信念教育
	视频会议室
	李海涛
	学生工作处
	利用课余时间分5次进行

	10月17日-10月27日
	全体新生
	心理健康与适应性教育

心理普查
	视频会议室
	曾大恒

陈  琳
	学生工作处
	利用课余时间分5次进行

	10月28日-11月6日
	全体新生
	基础文明教育
	视频会议室
	莫文娟
	学生工作处
	利用课余时间分5次进行

	11日7日-11月17日
	全体新生
	安全生产知识讲座
	视频会议室
	 郭  超
	学生工作处
	利用课余时间分5次进行

	11月18日-11月28日
	全体新生
	职业生涯规划教育
	视频会议室
	 罗  杨
	学生工作处
	利用课余时间分5次进行

说明：新生按1400人计算，共编成20个连队，每个连队70人，一个连队编成一个方队。

表2:
2014年新生军训与入学教育实施计划（二）

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月

3

日
	上午
	全体新生
	学院军训与入学教育动员
	老操场
	学院领导
	保卫处

	下午
	全体新生
	班会：军训与入学教育动员，教官、老师与学生见面、自我介绍
	各班教室
	辅导员
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月

4

日
	上午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅴ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅵ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	刘殿武
	学生工作处

	新生Ⅶ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	王 林
	学生工作处

	新生Ⅷ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	李海涛
	学生工作处

	下午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅷ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅴ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	刘殿武
	学生工作处

	新生Ⅵ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	王林
	学生工作处

	新生Ⅶ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	李海涛
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地 点
	组训（主讲）

人员
	牵头部门
	备注

	9

月

5

日
	上午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅰ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅱ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	谢圣权
	学生工作处

	新生Ⅲ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	尹奇峰
	学生工作处

	新生Ⅳ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	梁瑞升
	学生工作处

	下午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅳ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅰ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	谢圣权
	学生工作处

	新生Ⅱ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	尹奇峰
	学生工作处

	新生Ⅲ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	梁瑞升
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、

辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月

6

日
	上午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅶ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅷ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	刘殿武
	学生工作处

	新生Ⅴ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	王 林
	学生工作处

	新生Ⅵ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	李海涛
	学生工作处

	下午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅵ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅶ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	刘殿武
	学生工作处

	新生Ⅷ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	王 林
	学生工作处

	新生Ⅴ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	李海涛
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、

辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）

人员
	牵头部门
	备注

	9

月

7

日
	上午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅲ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅳ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	谢圣权
	学生工作处

	新生Ⅰ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	尹奇峰
	学生工作处

	新生Ⅱ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	梁瑞升
	学生工作处

	下午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅱ（175人）
	军事公共课程（国防知识、革命传统、纪律条令）
	视频会议室
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅲ（175人）
	安全与法制教育
	学术报告厅
	谢圣权
	学生工作处

	新生Ⅳ（175人）
	校情校史、校纪校规教育
	精业楼107
	尹奇峰
	学生工作处

	新生Ⅰ（175人）
	爱国主义与理想信念教育
	精业楼207
	梁瑞升
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、辅导员
	保卫处

	9月8日
	中秋节休息，晚上各连队中秋晚会

	各班教室
	辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）

人员
	牵头部门
备注

	9

月

9

日
	上午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅴ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	曾大恒
	学生工作处

	新生Ⅵ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	莫文娟
	学生工作处

	新生Ⅶ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	李荣欣
	学生工作处

	新生Ⅷ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	罗 杨
	学生工作处

	下午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅷ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	曾大恒
	学生工作处

	新生Ⅴ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	莫文娟
	学生工作处

	新生Ⅵ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	李荣欣
	学生工作处

	新生Ⅶ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	罗 杨
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月10日
	上午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅰ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	陈 琳
	学生工作处

	新生Ⅱ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	罗文芳
	学生工作处

	新生Ⅲ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	郭 超
	学生工作处

	新生Ⅳ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	曾祝战
	学生工作处

	下午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅳ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	陈 琳
	学生工作处

	新生Ⅰ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	罗文芳
	学生工作处

	新生Ⅱ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	郭 超
	学生工作处

	新生Ⅲ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	曾祝战
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、

辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）

人员
	牵头部门
	备注

	9

月11日
	上午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅶ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	曾大恒
	学生工作处

	新生Ⅷ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	莫文娟
	学生工作处

	新生Ⅴ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	李荣欣
	学生工作处

	新生Ⅵ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	罗 杨
	学生工作处

	下午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅵ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	曾大恒
	学生工作处

	新生Ⅶ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	莫文娟
	学生工作处

	新生Ⅷ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	李荣欣
	学生工作处

	新生Ⅴ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	罗杨
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）

人员
	牵头部门
	备注

	9

月12日
	上午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅲ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	陈 琳
	学生工作处

	新生Ⅳ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	罗文芳
	学生工作处

	新生Ⅰ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	郭 超
	学生工作处

	新生Ⅱ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	曾祝战
	学生工作处

	下午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅱ（175人）
	心理健康与适应性教育
	视频会议室
	陈 琳
	学生工作处

	新生Ⅲ（175人）
	基础文明教育
	学术报告厅
	罗文芳
	学生工作处

	新生Ⅳ（175人）
	安全生产知识讲座
	精业楼107
	郭 超
	学生工作处

	新生Ⅰ（175人）
	职业生涯规划教育
	精业楼207
	曾祝战
	学生工作处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月13日
	上午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅴ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	      刘建仁
	学生工作处

	新生Ⅵ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	张妮斯
	学生工作处

	新生Ⅶ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅷ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	下午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅷ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	     刘建仁
	学生工作处

	新生Ⅴ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	     张妮斯
	学生工作处

	新生Ⅵ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅶ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、辅导员
	保卫处

	9月14日
	休息，晚上班会
	各班教室
	辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9
月15日
	上午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅰ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	陈黎明
	学生工作处

	新生Ⅱ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	赵晓娟
	学生工作处

	新生Ⅲ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅳ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	下午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅳ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	陈黎明
	学生工作处

	新生Ⅰ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	      赵晓娟
	学生工作处

	新生Ⅱ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅲ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月16日
	上午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列会操训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅶ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	邓建平
	学生工作处

	新生Ⅷ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	张妮斯
	学生工作处

	新生Ⅴ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅵ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	下午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列会操训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅵ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	邓建平
	学生工作处

	新生Ⅶ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	张妮斯
	学生工作处

	新生Ⅷ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅴ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理、教歌
	新生寝室、各班教室
	军训教官、辅导员
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月17日
	上午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列会操训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅲ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	向宜
	学生工作处

	新生Ⅳ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	赵晓娟
	学生工作处

	新生Ⅰ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅱ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	下午
	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列会操训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅱ（175人）
	形势与政策教育
	学术报告厅
	向宜
	学生工作处

	新生Ⅲ（175人）
	心理普查
	心理咨询室
	      赵晓娟
	学生工作处

	新生Ⅳ（175人）
	拉歌训练
	精业楼107
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅰ（175人）
	篮球比赛
	篮球场
	军训教官、辅导员
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理比赛
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	时间
	参训人员
	训练（教育）内容
	地点
	组训（主讲）人员
	牵头部门
	备注

	9

月18日
	上午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	队列会操训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	专业教育、参观实验室、

实训室
	学术报告厅、阶梯教室及各系教室
	各系主任、副主任，各专业带头人、教研室主任
	学生工作处

	下午
	新生Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ（700人）
	专业教育、参观实验室、

实训室
	学术报告厅、阶梯教室及各系教室
	各系主任、副主任，各专业带头人、教研室主任
	学生工作处

	新生Ⅴ、Ⅵ、Ⅶ、Ⅷ（700人）
	队列会操训练
	老操场
	军训教官
	保卫处

	晚上
	全体新生
	内务整理比赛
	新生寝室
	军训教官
	保卫处

	9

月19日
	上午
	全体新生
	军训总结评比
	各班教室
	军训教官
	保卫处

	下午
	全体新生
	军训体会交流
	各班教室
	军训教官
	保卫处

	晚上
	全体新生
	拉歌比赛
	新生宿舍前
	军训教官
	保卫处

	9

月20日
	上午
	全体新生
	军训总结暨开学典礼
	老操场
	学院领导
	保卫处

	下午
	全体新生
	教室大扫除、领取教材
	各班教室
	辅导员
	学生工作处

说明：1、新生按1400人计算，共编成16个连队，每个连队87-88人，一个连队编成一个方队。

      2、每天8个连队进行队列训练，另8个连队分四组，每组2个连队，分别轮换进行入学教育。

附件2:
   2014年新生军训与入学教育作息时间表

   起               床：   6:20

   早               操：   6:30——7:00

   洗 漱、整 理 内  务：   7:00——7:30

   早               餐：   7:30——8:00

   军事训练（入学教育）：   8:10——11:40

   午               餐：   11:40——12:30

   午               休：   12:30——14:30

   军事训练（入学教育）：   14:30——17:30

   晚               餐：   17:30——18:30

   内 务 整 理、拉  歌：   19:30——21:30

   洗               漱：   21:30——22:30

   熄    灯、 就    寝：   22:30

备注：1、进行入学教育的学生不参与当天的早操训练。

附件3:

   2014年新生军训与入学教育相关制度

为了严格军训与入学教育纪律，提高军训与入学教育效果，特制定值班制度、请销假制度和内务制度。

（一）值班制度

军训与入学教育期间各系学工办主任轮流进行值班，每天上午八时交接班。值班人员应遵守以下制度：

1、接受上级的命令、指示和下级的请示、报告，并及时落实或妥善处理。

2、及时掌握新生军训与入学教育期间的各种信息，积极协调相关工作，力保军训与入学教育工作的顺利进行。

3、负责及时处理（置）军训及入学教育过程中发生的各类突发事件。

4、做好交接班工作，并及时向负责军训与入学教育工作的部门领导报告相关情况。

5、负责训练现场安全方面的检查，及时排除安全隐患。

（二）请销假制度

1、全体新生原则上必须参加军训与入学教育，因特殊情况不能参加者，需提供相关证明及情况说明材料，并以书面的形式提出申请，严格按照学院学生请销假的相关程序及规定办理请销假手续。

2、新生报到后无特殊情况不得请假、离校，否则一律作旷课处理。军训与入学教育期间有特殊原因确需请假者，应征求教官和系部同意后，按学院规定办理相关手续，未经同意不得私自外出。

3、教官外出，必须向带队军官请假；教官在军训期间无特殊重大事由不得请假。

4、新生办理病休，须出具病史证明或学院医生开具的病休证明。

5、请假人员因特殊情况需续假时，应于假期结束前提出申请，经批准后方可续假；未经批准私自外出或逾假不归者，按学生管理有关规定处理。

6、新生未参加军训、缺训满三次、军训考核不达标的不予发放军训合格证。

7、未取得军训合格证的新生，学院将在学生毕业前组织补训，补训考核达标的，补发军训合格证；未参加补训和补训未达标的不予办理毕业手续。补训教官课时费由补训学生承担。

（三）内务制度

学生宿舍的内务卫生应做到“六无、三净、三整洁、五统一”。

1、六无：室内无尘土，墙壁无蛛网，地面无痰迹，无脏烂衣物，无纸屑、烟头和果皮，墙壁无乱钉、贴挂。

2、三净：玻璃洁净、灯具明净、各类用具干净。

3、三整洁：被子床单整洁，蚊帐整洁，衣帽鞋袜整洁。

4、五统一：桌凳摆放统一，学习用具放置统一，洗漱用具放置统一，棕垫凉席存用统一，蚊帐悬挂统一。

- 26 -
1